
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: MONITORAGGIO SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25344  del  15/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara
centralizzata suddivisa in 9 Lotti indetta con Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 (Numero gara ANAC 8529550).
Aumento fino a concorrenza di un quinto dell'importo complessivo della Convenzione - LOTTO 6.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09088 15/07/2025

 



 

 

 

OGGETTO: Fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende 

sanitarie della Regione Lazio da gara centralizzata suddivisa in 9 Lotti indetta con 

Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 (Numero gara ANAC 8529550). Aumento fino a 

concorrenza di un quinto dell’importo complessivo della Convenzione - LOTTO 6. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26/06/2025 con la quale è stato 

conferito alla avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Trasformazione digitale e procurement, il cui contratto accessivo è stato sottoscritto in data 

01/07/2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08616 del 04/07/2025 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione Regionale Trasformazione digitale e procurement; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04782 del 15/04/2025 e successiva novazione del 

contratto con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giorgia Levante l’incarico di Dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione Regionale Trasformazione digitale e procurement; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

VISTA la Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni per la 

fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio suddivisa in 9 Lotti (Numero gara 8529550); 

VISTA la Determinazione n. G02316 del 22/02/2023 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura, all’esito alle operazioni di gara; 

DATO ATTO che, in esito all’aggiudicazione, la Regione Lazio ha proceduto a stipulare le 

Convenzioni con gli aggiudicatari, di durata 36 mesi e per gli importi massimi spendibili 

corrispondenti all’importo complessivo a base di gara per ciascun Lotto; 

TENUTO CONTO che, nel periodo di validità delle Convenzioni, ciascuna Azienda sanitaria 

emette Ordinativi di fornitura di durata di 48 mesi dalla data di emissione; 

CONSIDERATO che per il Lotto 6 è risultato aggiudicatario l’operatore economico 

SANACILIA SERVICE SRL con il quale in data 13/09/2023 è stata stipulata la relativa 

Convenzione, Registro di sistema piattaforma S.TEL.LA. n. PI120071-23, come di seguito 

riportato: 

Pagina  2 / 4

Atto n. G09088 del 15/07/2025



 

 

 

Lotto Denominazione Lotto Operatore economico 

Importo massimo 

spendibile 

per 48 mesi 

Iva esclusa 

6 
Sistema per 

ossigenoterapia topica 
Sanacilia Service Srl € 990.000,00 

 

TENUTO CONTO che le Aziende sanitarie hanno emesso Ordinativi di fornitura per il Lotto 

6 per un importo complessivo di € 932.625,69 e che, pertanto, l’importo della Convenzione 

risulta ad oggi quasi completamente eroso (residuo disponibile alla data del 10/07/2025 pari 

a € 57.374,31); 

CONSIDERATO che la ASL Roma 2, con nota prot. n. 0135353/2025 in atti prot. n. 0700161 

del 04/07/2025 e successiva integrazione inviata a mezzo posta elettronica in atti prot. n. 

E.0719040 del 10/07/2025, ha rappresentato la necessità di estensione contrattuale per il Lotto 

6 in quanto l’importo residuo disponibile non consente l’emissione dell’Ordinativo di 

fornitura a copertura dei fabbisogni; 

RICHIAMATO l’articolo 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la 

possibilità di apportare modifiche al contratto originario “se le modifiche, a prescindere dal 

loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, 

precise e inequivocabili”, nonché l’articolo 106, comma 12 del medesimo decreto ai sensi del 

quale “la Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 

o una diminuzione delle prestazioni, fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto 

può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario”; 

RICHIAMATE le disposizioni del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’articolo 4, 

comma 5 della Convenzione che prevedono la facoltà per la stazione appaltante di 

incrementare l’importo massimo spendibile fino a concorrenza di un quinto ai sensi 

dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 

e in applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’articolo 4, comma 5 della 

Convenzione, l’aumento dell’importo massimo spendibile della Convenzione stipulata per il 

Lotto 6 fino a concorrenza di un quinto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 

principale, come di seguito riportato: 

Lotto Denominazione Lotto Operatore economico 

Importo aumento 

art. 106, co. 12 

Iva esclusa 

Nuovo importo 

massimo 

spendibile 

comprensivo del 

quinto 

per 48 mesi  

Iva esclusa 

6 
Sistema per 

ossigenoterapia topica 
Sanacilia Service srl € 198.000,00 € 1.188.000,00 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G09088 del 15/07/2025



 

 

 

DATO ATTO che l’operatore economico dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico interessato e alle 

Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – 

Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 applicabile ratione 

temporis e in applicazione del paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e dell’articolo 4, 

comma 5 della Convenzione, l’aumento dell’importo massimo spendibile della 

Convenzione stipulata per il Lotto 6 della fornitura di sistemi per la terapia a pressione 

negativa indetta con Determinazione n. G06971 del 31/05/2022, fino a concorrenza di un 

quinto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, come di seguito 

riportato: 

Lotto Denominazione Lotto Operatore economico 

Importo aumento 

art. 106, co. 12 

Iva esclusa 

Nuovo importo 

massimo 

spendibile 

comprensivo del 

quinto 

per 48 mesi  

Iva esclusa 

6 
Sistema per 

ossigenoterapia topica 
Sanacilia Service srl € 198.000,00 € 1.188.000,00 

 

2. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico interessato e alle Aziende 

sanitarie della Regione Lazio; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della stazione 

appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Stefania Ricci 

Pagina  4 / 4

Atto n. G09088 del 15/07/2025


